A Ὁποῖόν ἔστι ἡ κλοπὴ ἀρπαγὴ τε πραγμάτων,
Αὐτὸς ὁ Ἀκουιλίος, δὲ περὶ τῆς ζημίας
Ἡ δέ γε περὶ ὅδρεως, οὐδὲν ἐν τοῖς κληρονόμοις
Εἰ λάθοι δὲ προκάταρξιν ἐν τοῖς δικαστηρίοις
Καὶ κληρονόμοις δίδονται, καὶ κατὰ κληρονομῶν
Γυνὴ δὲ μετὰ χήρευσιν μὴ δευτερογενεῖσα
Σύν τοῖς παισὶ μερίζεται τὸν κλῆρον τὸν πατρῶν,
Δαιμόνιοι τε ιεράθυμον μοῖραν ἐν τῶν παΐδων,
Καὶ κατὰ χρῆσιν κατ' αὐτὸν καὶ κατὰ δεσποτείαν.
Ἡ δὲ αὐτὴ ἀντιστροφὴ καὶ τῷ ἀνδρὶ τυγχάνει.
Ο αὐτεξόύτιος οὐδὲς ἀτεκνος ἀποθνήσκων,
Νόμιμον ποστιμόριον (12) τοῖς γονεῦσι διδότω.
Ο κόρην βιασάμενος καὶ βιαίως ἀρπάσας,
Μετὰ ξιφῶν βαρύνεικῶν, ξίφες τιμωρητέος.
B Εἰ δέ τις δπλων ἀνευθεν ἀρπάσειε τὴν κόρην,
Καὶ δέμευτιν διφέσταται, καὶ τέμνεται τὴν χεῖρα,
Ἡ μαλλὸν οὐ δημεύεται τῇ δέ γε βιασθείσῃ
Ἡ κτῆσις τούτου σύμπασσ προσάπτεναι δικαίως.
Ἐκ δέ γε τοῦ τολμήματος γάμος οὐ τελεστός.
Δεῖ κατὰ τὴν συνήθειαν τὴν πάλαι τυπωθεῖσαν,
Τὴς ἐποχὰς ἀφίστασθαι ἀλλήλων ἐν θαλάσσῃ
Ταῖς ἀκριβέσιν ὀργυιαῖς, καὶ προδιαταχθείσαις
Νέντε πρὸς ταῖς ἔξήκοντε καὶ ταῖς τριακοσίαις.
Ὡς εἶναι τὸ μὲν ἥμισυ τούτου παντὸς τοῦ μέτρου
Ἐκ τῶν ὄρθιων, δέσποτα, τοῦ γε θατέρου μέρους,
Μέχρι τοῦ γειτονεύσαντος τοῦ λοιποῦ τεταμένου.
Ἐγει τὴν ταυτοπίθειαν εἴ τις τυφλώτει κόρας,
Ηλήν διφθαλμὸν ἀντ' ὑφθαλμοῦ εἰκότως ἀποδώσει,
Εἰ δέ τις ἔξορύζειεν δηματα, φεῦ! τὰ δύο,
Αὐτὸς ἔξορυχος είσται διφθαλμὸν ένα μένον,

Vers. 362.

estimationem rei venditæ condemnantur. Si vero C defendant, estimationem et pœnam dupli dant; sic enim statutum est. Compensationes, o domine, a judice sunt suscipienda: solius depositi compensatio non est. Simplum condemnationem habent, ex stipulatu, mutui, ex empto locati, mandati. Dupli exactionem habent, Aquilia lex, furtum non manifestum, depositum. Quadruplum vero furti manifesti, aliæ quoque multæ actiones in factum, metus, calumpniæ rursus, et aliæ actiones. Qui ex naufragio rem rapuit, o domine, juste repedit duplex quadruplum: aliud enim quadruplum fisco adjudicatur, aliud habet naufragium passus. Nemo proprio nomine in judicium vocatus dat satisfactionem judicialum solvi: alienum vero litem in judicio exercens, neque exhibens scriptum mandatum principalis actoris, recte compellitur ad satisfactionem. Quædam actiones ex lege, quædam ex constitutionibus imperialibus perpetuæ sunt, ut legibus placuit. Leges prætorum natura annuæ sunt, et paucæ quidem prætoriæ actiones perpetuæ sunt, ut de furto, et quæ datur bonorum possessoribus legitimis. Pœnales vero actiones vocatæ dantur hæredibus,

D C non contra hæredes, quemadmodum est furti, bonorum raptorum, Aquiliæ, damni, injuriarum: si quis litis contestationem ceperit in judiciis, et hæredibus, et contra hæredes datur. Mulier post viduitatem secundo non nubens cum filiis dividit hæreditatem paternam, et æqualem uni liberorum partem capit, quoad usum, et quoad dominium: idem e converso marito competit. Filius sui juris sine liberis decebens, legitimam quartam partem parentibus dato. Puellam violans, et violenter cum ensibus barbaricis rapiens, plectendus est ens: si sine armis rapuerit, bonorum publicationem sustineat, et ei manus scindatur: vel polius bona non publicentur, sed violatae et vim paææ justæ omnia applicentur, ex eo vero facinore nuptiæ non sunt perficienda. Oportet secundum consuetudinem olim institutam remoras distare invicem in mari, exactis et præordinatis trecentis sexaginta quinque ulnis, ita ut dimidium omnis ejus mensuræ ab unius partis finibus, o domine, reliquum ad vicinum usque porrigitur. Si quis pupillas oculi occæcaverit, talio est; dabit enim ut par est oculum pro oculo: si vero quis, heu! oculos ambos effoderit, ei unicus oculus ef-